İsbârü'l-İnsâf'ın metodu ve bu metodun orijinal yönleri hakkında bir fikir verebilmek için diğer bazı hilâfiyât eserlerinin metodlarına kısaca işaret etmek istiyoruz. Burada bahis konusu edilecek eserler bir tasnife tabi tutulmaksızın kronolojik sıraya göre verilecektir.

1) İhtilâfu'l-Ülemâ, Ebu Abdillâh Muhammed b. Nasr el-Mervezî (ö. 294/907), (tahkik: Subhî es-Samerrâî, Beyrut 1985).

Kendi dönemine kadar olan pek çok fakihlerin görüşlerine yer verir. Genel olarak, bir mezhebin görüşlerini destekleme amacı gütmeyen, görüşleri mümkün olduğunca tarafsız bir şekilde belirtir.

2) İhtilâfu'l-Fukahâ, Muhammed b. Cerîr el-Taberî (ö. 310/922). Taberî, bu kitabında, Ebû Hanîfe, Mâlik, Evzâi, Sevrî ve Şâfiî'nin yanında, Ebu Yûsuf, Muhammed ve Ebu Sevr'in görüşlerine de yer vermiş; fakih olarak değil de bir muhâddis olarak görüldüğü Ahmed b. Hanbel'in görüşlerine yer vermemiştir. Bu yüzden Hanbelîlerin hücumuna maruz kaldığı söylenir.

3) et-Tecrîd fi'l-Hilâf, Ebu'l-Hüseyn Ahmed b. Muhammed el-Kudûrî (ö. 428/1037).

Yalnızca Ebû Hanîfe ile Şâfiî'nin görüş ayrılıklarına ve gerekçelerine yer veren oldukça hacimli bir eserdir. Önce Ebû Hanîfe'nin görüşünü sonra Şâfiî'nin görüşünü «mesele» alt başlığı ile verdikten sonra gerekçelerini zikreder.

3) Te'sisu'n-Nazar, Ebu Zeyd Ubeydullah b. Ömer ed-Debûsî (ö. 430/1039), (tahkik: Mustafa M. el-Kabbânî, Kahire tsz.)

Fakihlerin birbirleriyle olan ihtilaflarının sistematik olarak ele alan ilk eserdir. İlk bölümde, Ebû Hanîfe ile iki arkadaşı Ebu Yusuf ve Muhammed arasındaki ihtilafı; ikinci bölümde Ebû Hanîfe ve Ebu Yusuf ile Muhammed arasındaki ihtilafı; üçüncü

Eser, bildiğimiz kadarıyla hilafiyat konularını bu sistem ve metod ile ele alan ilk eserdir. Bu bakımdan orjinaldir. Hatta, bu eserin, çoğu zaman ilk hilafiyat eseri olarak takdim edilmesi, bu özelliği yüzünden olsa gerektir.

4) el-İnsâf fi't-Tenbih alâ Esbâbi'l-Hilâf, Ebu Muhammed Abdullah et-Batalyevsî (ö. 521/1127), tahkik: Ahmed H. Kuheyl ve Hamza Abdullah Neşertî, Kahire 1982.

Bu kitap, İslam alimleri arasındaki ihtilaf sebepleri üzerine yazılmıştır. Bu bakımdan, bu kitabın metodu, gerek Te'sisu'n-Nazar gibi toplayıcı hukuk ilkesinden hareketle yazılan eserlerden, gerekse Tecrid gibi önce ihtilaflı konuları zikredip bunların ayet ve hadisten gerekçelerine yer veren hilafiyat eserlerinden farklıdır. Batalyevsi, ihtilaf sebeplerini; Lafızların ve manaların müşterekliği, hakikat-mecaz, ifrâd-terkib, husûs-umûm, rivayet-nakil, nass olmayan konularda ictihad, nâsih-mensûh, ve ibâhatevessü» olmak üzere sekiz noktada toplamış ve bu sebeplerden kaynaklanan farklı görüşlere işaret etmiştir. Bu eser, ihtilaf sebeplerini özel olarak ve derli - toplu bir biçimde ele alan ilk sistematik eser sayılabilir.

5) Manzûmetu'l-Hilâf (el-Manzûmetu'n-Nesefiyye fi'l-Hilâf), Ebu Hafs Necmuddin Ömer en-Neseî (ö. 537/1142).

Metod olarak aynı Te'sisu'n-Nazar gibidir. Ancak hilafiyat konuları manzum olarak ifade edilmiştir.

6) Ruûsu'l-Mesâil, Cârullah Ebu'l-Kâsım Mahmud b. Ömer ez-Zemahşerî (ö. 538/1143), (tah. Abdullah Nezir Ahmed, Beyrut 1987).

Zemahşerî bu eserinde, Ebû Hanîfe ile Şâfiî arasındaki ihtilaflı konuları ele almıştır. Önce Ebû Hanîfe'nin görüşüne, sonra Şâfiî'nin görüşüne yer vermiş, daha sonra da bu görüşlerin gerekçelerini, hiç tartışmaksızın, zikretmiştir.

7) Bidâyetu'l-Müctehid ve Nihâyetu'l-Muktesid, Ebu'l-Velid Muhammed b. Ahmed b. Rüşd (ö. 595/1199).

İslam hukukçuları arasında ittifak ve ihtilaf edilen konuları delilleriyle yani usulî kural ve genel kaideleriyle belirten bir kitaptır. Müellif eserin giriş kısmında ihtilaf sebepleri hakkında özlu bilgi vermektedir.

8) Tahricu'l-Furû'ale'l-Usûl, Ebu'l-Menâkıb Şihâbuddin Mahmud b. Ahmed ez-Zencânî (ö. 656/1258), Tahkik: Muhammed Edîb Sâlih, Beyrut 1982.

Eser, fer'î hükümlerle bu hükümlerin delilleri arasındaki irtibatı gösterme amacıyla yazılmıştır. Daha ziyade Hanefilerle Şâ-

fiiler arasındaki ihtilafa yer vermektedir. Önce fer'i hükümlere mesnet teşkil edecek olan usûlî problemi zikredip, daha sonra bu usûlî anlayıştan kaynaklanan meselelere işaret etmiştir. Tilemsânî (ö. 771/1369)'nin Miftâh'ı ile İsnevî (ö. 772/1370)'nin Temhîd'i de aynı metoda göre yazılmıştır.

(Bunlar dışında daha yüzlerce hilafiyat eseri saymak mümkündür. İslam hukukçularının ihtilafları konusunda yazmayı tasarladığımız makalede bu eserler hakkında dökümanter bilgi vermeyi düşünüyoruz.)

Sıbt İbni'l-Cevzî'nin metod bakımından inceleyeceğimiz İsâru'l-İnsâf adlı eseri önce ihtilaf konusu olan meseleyi zikredip, sonra ortaya çıkan farklı görüşlerin ayet ve hadislerden gerekçelerini belirten eserler grubuna dahil edilebilir. Ancak bu gerekçeleri kapsamlı bir değerlendirmeye tabi tutması yönüyle onlardan ayrılır.

## II. SİBT İBNİ'L CEVZİ'NİN HAYATI HAKKINDA KISA BİLGİ

Sıbt İbni'l-Cevzî, Ebu'l-Muzaffer Şemsuddin Yusuf b. Kızıoğlu, 582/1186'da Bağdad'da doğdu, 654/1256'da Dimeşk'de öldü. Meşhur İbnu'l-Cevzî'nin kızdan torunudur. Bu yüzden «Sıbt İbnu'l-Cevzî (İbnu'l-Cevzî'nin torunu)» diye meşhur olmuştur. Babası Hüsameddin Kızıoğlu, vezir Avnuddin Yahya b. Muhammed b. Hübeyre (ö. 560/1165)'nin kölesi idi. Vezir onu oğlu mesabesinde tutmuş, azad etmiş ve te'dib edip yetiştirmiştir (7). Hüsameddin Kızıoğlu, adından da anlaşılacağı üzere Türktür. Dolayısıyla Sıbt İbni'l-Cevzî de Türktür. Nitekim, Şezerat sahibi, bu hususu belirtmektedir (8).

Bu bakış açısından hareketle, gerek hadislerin gerekse bu hadislerle dayanılarak ileri sürülen hukukî görüşlerin «sosyal çevre - hukuk ilişkisi» açısından değerlendirilmesi, mevcut etkileşimin tahli edilmesi, kanaatimizce, İslam hukukunun karakterinin daha iyi ve doğru anlaşılmasını kolaylaştıracaktır.

## D İ P N O T L A R

- (1) İbn Abdilberr, Ebû Ö. Yusuf b. Abdilberr el-Kurtubî (ö. 463/1071), Câmîu Beyânî'l-İlm ve Fadîh, Kahire, 1982, s. 392-393; el-Aclûnî, İsmail b. Muhammed (ö. 1162/1748), Keşfu'l-Hafâ, Beyrut, 1351-1352, II, 374.
- (2) el-Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl (ö. 256/870), el-Câmîu's-Sahîh, İst. 1315, 96.i'tisâm, 13, 21, 20; Müslim, Ebu'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc (ö. 261/875), el-Câmîu's-Sahîh, İst. 1981, 30. Akdiye, 15 (II, 1342, r. 1716); Ebû Dâvud, Süleyman, b. el-Eş'as es-Sicistânî (ö. 275/888), es-Sunen, İst. 1981, 18. Akdiye, 2 (IV, 4, r. 3571).
- (3) Bu eser Nasır A. Nâsır el-Huleyfi tahkiki ile (Kahire 1982) de nşeredilmiştir. Biz bu çalışmamızda bu neşri kullandık.
- (4) Bkz. İbn Kayyimi'l-Cevziyye, Şemsuddîn, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ebî Bekr (ö. 751/1350), İ'lâmü'l-Muvakki'in, Kahire, tsz.- I, 44-45.
- (5) Bkz. İbnu'l-Kayyim, İ'lâm, II, 200-201; eş-Şevkânî, Muhammed b. Ali (ö. 1250/1834), el-Kavlü'l-Müfid fî Edilleti'l-İctihâd ve't-Taklîd, Kahire tsz., s. 17.
- (6) İbn Ebî Hâtim er-Râzî, Ebu Muhammed Abdurrahman (ö. 327/939), Adâbu's-Şâfiî ve Menâkıbuhu, Kahire, 1953, s. 325-326 (İbn Hibbân'ın Sahîh"inden alınıp buraya dercedilmiş); er-Râzî, Fahrüddîn Ömer b.

- el-Hüseyn (ö. 606/1209), Menâkıbu's-Şâfiî, tah. A. H. es-Kâhire 1986, s. 359-360; es-Subkî, Takiyyuddin Ali b. Abdi'l-Kâfi (ö. 756/1355), Ma'na Kavli'l-Muttalibî «İzâ Sahîha'l-Hadîsu fe Hüve Mezhebi» (Mecmuatu'r-Resâli'l-Münriyye içerisinde), Kahire, 1346, III, 98-114.
- (7) Tanrıverdi, Cemaluddin Ebu'l-Mehâsin Yusuf b. Tanrıverdi el-Atabekî (ö. 974/1469), en-Nucûmu'z-Zâhire fî Mulûki Mısır ve'l-Kâhire, Mısır tsz., VII, 39.
- (8) İbnu'l-İmâd, Ebu'l-Felâh, Abdulhayy b. el-İmâd el-Hanbelî (ö. 1089/1678), Şezerâtu'z-Zehab Beyrut tsz., V, 266.
- (9) Ziriklî, el-A'lâm, IX, 324 (dipnot 2).
- (10) Bu çalışma, daha ziyade, Sıbt İbni'l-Cevzi'nin eserinde zikrettiği meseleler nakledilerek yapıldığı için, bu alıntılar için ayrıca dipnot düşülmeyip, alıntının yapıldığı sayfa metin içerisinde gösterildi. Ayrıca, eserden nakledilen örnekler seçilirken, örneğin muhtevası ya da önemi değil, Sıbt İbni'l-Cevzi'nin o konuyla ilgili değerlendirmeleri dikate alındı.
- (11) Bu konuda bkz. es-Serahsî, Ebu Bekr Muhammed b. Ahmed (ö. 490/1097), el-Mebcut, Mısır 1331, IX, 39; İbn Rüşd, Ebu'l-Velid Muhammed b. Ahmed (ö. 595/1199), Bidâyetu'l-Muctehid ve Nihâyetu'l-Muktesid, Beyrut 1983, II, 435-436.
- (12) Seyyib, hem cinsel ilişkide bulunmuş -er görmüş- kadın, hem de gerek ölüm gerekse boşama sebebiyle kocasından ayrılmış kadın (dul), anlamındadır. İbnu'l-Esir hadiste geçen seyyib kelimesini «bâkire olmayan» kadın olarak açıklamış ve hem kadın hem de erkek için kullanıldığını belirtmiştir. Bkz. İbnu'l-Esir, Mecduddîn Ebu's-Sâadât el-Mübârek b. Muhammed el-Cezerî (ö. 606/1209), en-Nihâye fî Ğârîbi'l-Hadîs ve'l-Eser, tah. T.A. Zâvî ve Mahmud M. Tenâhî, I, 231; Şâfiî, duhul dışında bekaretini kaybedenleri de seyyib olarak adlandırır. Fakat çoğunlukla kabul edilen görüşe göre seyyib, meşru sebebe dayalı olsun olmasın- başından cinsel ilişki geçen kadınlara verilen addır.

Ne zaman ki, muhsanlık recm için şart kılındı ve Hz. Peygamber, «Allaha şirk koşan, muhsan değildir» buyurdu, işte o zaman iki zimmiye uygulanacak hadd celde oldu. el-Cassas, Ebu Bekr b: Ahmed b. Ali er-Râzî (ö. 370/980), Ahkâmü'l-Kur'an, tah. M.S. Kamhâvî, Beyrut 1985, V, 98, 99; Ayrıca bkz. Serahsî, Mabsût, IX, 40-41, 118.
- (20) Serahsî, «o iki yahudu muhsan idi» şeklindeki ziyadenin «şazz» olduğunu, eğer sâbit olsa bile, bununla «...ve'l-muhsanatu minellezine ütu'l-Kitâb...» (5. Mâide, 5) ayetinde olduğu gibi hürriyet bakımından muhsanlık'ın kastedilmiş olabileceğini söyler. Serahsî, Mabsut, IX, 41.
- (21) el-Beyhakî, Ebu Bekr Ahmed b. el-Huseyn (ö. 458/1060), es-Sunenu'l-Kubrâ. Havderabad 1354, VIII, 216; İbn Hacer, bu hadisin isnadının zayıf olduğunu belirtiyor. bkz. İbn Hacer, Şihabuddin Ahmed b. Ali

- (ö. 852/1448), ed-Dirâye fi Tahrîci Ehâdisi'l-Hidâye, tah. A.H. el-Yemânî Beyrut tsz., II, 99; Serahsî, Mabsut, IX, 41; Ebu Hanife ve Muhammed'e göre, kitâbî kadınla zifafa giren müslüman erkeğin muhsan olmayacağını, Ebu Yusuf'a göre ise muhsan olacağını belirtir. Bkz. Serahsî, Mabsut, IX, 41; Ayrıca bkz. V, 146-147.
- (22) Dârekutnî, Ali b. Ömer (ö. 385/995), es-Sunen, Kahire, 1966, III, 147; Beyhakî, VII, 216; Mabsut, IX, 40, 118; Ayrıca bkz. İbn Hacer, Dirâye, II, 99.
- (23) Abdurrezzak, Ebu Bekr Abdurrezzâk b. Hemmâm (ö. 211/826), el-Musannef, tah. Habibirrahman el-A'zamî, Beyrut 1982, VII, 265-268.
- (24) Abdurrezzak, Musannef, VII, 266, 268; Darekutnî, IV, 39; Serahsî, Mabsut, IV, 197.
- (25) Zencanî, bu konudaki görüş ayrılığını mefhûmu'l-mühâlefet ile amel edilip edilemeyeceği-usuli ihtilafına dayandırır. bkz. Tahrîc, s.